平成２１年度 第６回沖縄県がん診療連携協議会がん登録部会議事要旨

日 時 ： 平成２１年 １０月２０日（火） １６：００～１８：３０

場 所 ： 琉球大学医学部附属病院がんセンター

構成員 ： ７名

出席者 ： ６名

平安政子（那覇市立病院）、比嘉初枝（沖縄県立中部病院）、賀数保明（沖縄県衛生環境研

究所）、仲本奈々（琉球大学医学部附属病院がんセンター）、増田昌人（琉球大学医学部附

属病院がんセンター）

陪席者 ： 安里邦子（沖縄徳洲会中部徳洲会病院）、外間恵子（豊見城中央病院）、南文乃（琉球大学

医学部附属病院がんセンター）

[報 告]

１． 平成２１年度第５回沖縄県がん診療連携協議会がん登録部会議事要旨（資料１）

  平成２１年度第５回沖縄県がん診療連携協議会がん登録部会議事要旨が承認された。

 [協 議]

１． 院内がん登録を始めるにあたっての意見について

豊見城中央病院診療情報管理士 外間恵子氏より、地域がん登録事業において施設ごとの部位

別症例数を公開してほしいとの依頼があった。また、これからがん登録を開始する施設に対し

てだけの指導ではなく、既にがん登録を始めているが運用に戸惑っている施設に対しても、指

導してはどうかとの意見があった。さらに、各施設の運用状況を部会で取りまとめ、メーリン

グリストを使用し共有したり、研修会で話し合ってはどうかとの意見があり、次回以降の研修

会で情報交換の場を設けることが承認された。

２． 次回の平成２１年度第２回がん登録研修会』について（資料２）

平成２１年１１月１４日に開催されるがん登録研修会の内容として、演習問題のＡに加えて演

習問題Ｂが追加されることとなった。また、司会は仲本委員に依頼することが承認された。参

加申込書に、ＩＣＤ-Ｏ３（国際疾病分類腫瘍学第３版）を持参するよう記載されているが、Ｔ

ＮＭ悪性腫瘍の分類（ＵＩＣＣ）を持って来て頂くよう変更することとなった。さらに、琉大

病院の構内図を初めての方にも分かりやすくするため、道順を矢印で記してはどうかとの意見

があり、矢印を加えることとなった。平成２１年度第３回がん登録研修会では、八幡 浩信先生
に講義を依頼し、平成２１年度第４回がん登録研修会では、国立がんセンター西本 寛先生に講
義を依頼することが承認された。

３． 平成２１年度第２回沖縄県がん診療連携協議会への報告（資料３）

各拠点病院の、国立がんセンターが主催する地域および院内がん登録研修会への参加状況の情

報収集を行った。

４． がん登録部会委員について

がん登録部会委員の連絡先一覧が確認された。

５． 次回の開催日程について

次回は平成２１年１１月２４日（火）の１６：００から１７：００に行うことが承認された。

６． その他